chose que connaître , non comme s'il connaissait au moyen de sens. ib.

*Chap. VII.* Dieu est tout-puissant, quoiqu'il ne puisse se corrompre , ni mentir , ni faire que le vrai soit faux , etc. Car celui qui peut faire de telles choses , ce n'est pas parce qu'il est puissant , mais parce qu'il est impuissant qu'il le peut ; et pour désigner un tel pouvoir par son nom propre, il ne faut pas l'appeler puissance , mais impuissance. 275

*Chap. VIII.* Dieu est à la fois miséricordieux et impassible, parce que, sans que sa compassion pour nous lui cause un sentiment pénible, il nous fait éprouver l'effet de sa miséricorde. 275

*Chap. IX.* Dieu est bon pour les bons et pour les méchants, parce que celui-là est meilleur qui est bon pour les uns et les autres que celui qui l'est pour les bons seuls. Dieu est souverainement miséricordieux parce qu'il est souverainement juste; il sauve les justes pendant que la justice les condamne , il délivre les pécheurs pendant que la justice les domine ; il pardonne aux méchants parce qu'il est juste que Dieu , au-dessus de qui personne ne peut être meilleur ni plus puissant , soit bon , non-seulement en récompensant , mais aussi en pardonnant et en changeant des méchants en bons. Enfin , si Dieu ne doit pas être miséricordieux , il est injuste qu'il le soit ; or il n'est pas permis de dire cela , il est donc juste que Dieu soit miséricordieux. 277

*Chap. X.* La justice consistant dans un rapport d'équité et de conformité avec un ou plusieurs termes , on peut dire que Dieu en pardonnant aux méchants est juste, non quant aux pécheurs , puisqu'il ne leur rend pas la punition qu'ils ont méritée , mais quant à lui , parce qu'il fait ce qui convient à sa bonté. 283

*Chap. XI.* Il est juste et conforme à la nature d'un Dieu juste et bon de punir et de pardonner , car celui qui récompense les mérites des bons et des méchants est plus juste que celui qui récompense seulement ceux des bons ; Dieu est

donc juste quand il pardonne aux méchants et quand il les punit. Mais si l'on peut concevoir pourquoi Dieu peut vouloir sauver les méchants, il n'est pas possible de comprendre pourquoi entre de semblables méchants il sauve les uns et non les autres. Dieu est donc sensible, tout-puissant, miséricordieux et impassible de la même manière qu'il est vivant, sage, bon, heureux, éternel et tout ce qu'il vaut mieux être que ne pas être. 285

*Chap. XII.* Et tout ce qu'il est il l'est de lui-même, et par conséquent il est la vie par laquelle il vit, il est la sagesse par laquelle il est sage, et ainsi du reste. 287

*Chap. XIII.* Comme rien n'est plus grand que Dieu, aucun lieu ni aucun temps ne l'enferment, mais il est partout et toujours, et seul il est éternel, puisque seul il est sans commencement comme sans fin, et seul il est entièrement illimité, tandis que les corps sont limités et que les esprits créés sont limités et illimités en même temps. *ib.*

*Chap. XIV.* Ainsi donc nous sommes parvenus à trouver et à voir Dieu, puisque nous sommes parvenus à voir quelles sont les perfections qui constituent son essence; en même temps nous ne le voyons pas, parce que nous ne le voyons qu'à un certain point et non pas tel qu'il est; et cela à cause de notre excessive faiblesse et de son incompréhensible grandeur. 289

*Chap. XV.* Dieu n'est donc pas seulement quelque chose au-dessus de quoi rien ne peut être pensé de plus grand, mais même quelque chose de trop grand pour pouvoir être pensé. 293

*Chap. XVI.* C'est là la lumière inaccessible qu'il habite, qu'il est lui-même et que lui seul peut pénétrer, lumière par laquelle nous voyons tout ce que nous voyons, comme notre œil voit par la lumière du soleil tout ce qu'il voit, sans pouvoir la regarder longtemps. *ib.*

*Chap. XVII.* En Dieu se trouve l'harmonie, l'odeur, la saveur, la douceur, la beauté d'une manière ineffable qui lui est

propre, puisqu'il a donné tout cela d'une manière sensible aux choses créées. 295

*Chap. XVIII.* Dieu est la vie, la sagesse, la vérité, la bonté, la béatitude, l'éternité et tout véritable bien ; cependant ces perfections ne sont pas des parties de Dieu, mais elles sont toutes une seule et même chose, et chacune d'elles est tout ce que Dieu est et tout ce que sont les autres. 297

*Chap. XIX.* L'éternité de Dieu n'a ni passé ni futur, elle est toujours tout entière. Dieu n'est pas dans le lieu ni dans le temps, mais tout est en lui ; car rien ne le contient, mais il contient toutes choses. 301

*Chap. XX.* Dieu est avant et après toutes choses, même éternelles, puisque celles-ci peuvent au moins être pensées non éternelles et que leur éternité aussi bien que la sienne lui est toujours présente tout entière. *ib.*

*Chap. XXI.* L'éternité de Dieu ainsi conçue est ce qu'on appelle le siècle du siècle à cause de son indivisible unité et les siècles des siècles à cause de son interminable immensité. 303

*Chap. XXII.* Dieu seul est ce qui est et celui qui est, parce qu'il n'a point de parties dont il dépend, qu'il est de lui-même, qu'il est toujours tout ce qu'il est, qu'il est tout bien n'ayant besoin de personne ; seul donc il est proprement et simplement. 305